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PARATHENJE

«Patriot dhe poet popullor. Me vargjet e tij pa-
triotike, qé i shkroi kryesisht né organet e kolonive
shqiptare té Amerikés, nxiti popullin shqiptar té ru-
ajé mémédhené nga armiqté e jashtém. Me satirén e
tij demaskoi klikén sunduese reaksionare dhe anti-
popullore té Zogut».

Me kété motivacion Presidiumi i Kuvendit Po-
dekoronte me medaljen «Pér veprimtari pq-
triotike» Ramiz Harxhin si njé nga pasardhésit e Ri-
lindasve tané té médhenj ato dité kur Gjirokastrq
e niste até si delegat 1€ Vioré me rastin e 50 vjetorit
té shpalljes sé pavarésisé.

. Ato dité né Vioré, Ramiz Harxhi mend fluturonte
nga gézimi. Fliste me emocion. Syté i mbusheshin
iimi. Ishte né kulm té lumturiss.

me lot malléngj
E“ nd]e] veten krejt té pé’rtéritur, té rilindur! JetO’Da

agé sa ta.shoh Shgipériné zonjé t€ vetvetes, t& forty

té bukur e plot shéndet. Tashti, edhe po t'ju e do,

i mbyll syté i geté dhe i kénaqur. ’
Admirimin mé té madk Ramiz Harxhi e kishte

pullor e
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pér Parting, peér luftétarét e Clirimit, pér liringé. Ai
mbante né portofol edhe njé fotografi, né té cilén
shoku Enver pérshéndetej pérzemérsisht me té né
gershorin e vitit 1959. — «E mbaj gjithnjé me vetes
u thoshte shokéve e miqve duke ua treguar. Mé
nderoi né mes té popullit té Gjirokastrés. U mallén-
gjeva kur mé recitoi edhe ca nga vargjet e vjershés
sime «Druvari plak». E kemi xhevahir té rralle! Te
na 17ojé e ta kemi gjithnjé me shéndet! At me sholké
i duhet Shqipérisé dhe popullit, gé t& béjmé mbroth
me hapa vigane. Asnjé, nga ne pleqté, kurrs nuk
mund té mejtonte qé, né dhjeté vjet, te Pérparonte
vendi mé tepér se né njéqind viet. —

Po ta pyesje pér viershat e tij, té Pérgjigjej. __
Jam duke i mbledhur. Pjesén meé e madhe tg tyre
né mos té gjitha, i mbaj mend. Kur t'i mbaroj, p(;
it dérgoj né Tirané. Ato qé do té duken se viejng qio-
ma dicka pér popullin dhe rining, kam déshirs té me
botohen né njé véllim,

Po shkuan edhe disa
fundonte mbledhja e vjer

shtypin e 5é kaluarés (kry

viet té tiere qé te pér-
shave té pérndarg néper
esisht té periudhég 1915-
-1935), mjuft prej té cilave né shtypin e shqiptarsye
'Amerikés, Késhtu, vetém pas vdekjes sé poetit u per-
gatit pér shtyp kijo pérmbledhje me viershat e tij t2
zgjeclli’}:'t:'yné, qé rininé e mbylli me Clirimin e At-
dheut, ka patur si ushgim shpirteror, krahas veprave
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té rilindasve tané -té médhenj, Naimit dhe Cajupit
me shoké, edhe njé séré veprash té tjera shkrimta-
résh_patrioté, nxénés sé rilindasve, si ato té Ramiz
Harxhit. Shumé prej tyre, vecanérisht ato me karak-
ter patriotik, ne edhe sot i mbajmé mend fare miré.
© Prej. Ramizit uné ruaj edhe njé kujtim personal,
gé mendoj se vlen té rikujtohet, pasi hedh drité mbi
figurén e poetit patriot. Né verén e vitit 1932, kur
kisha kryer shkollén tregétare té Vlorés, u takova
me poetin né njé nga zyrat e Nénprefekturés sé
Himarés, ku ai punonte si sekretar. Biseduam gjaté
pér ¢éshtje té poezisé, pér ¢éshtje patriotike dhe mé
né fund, pér té provuar se, ashtu si mejtonte rinia,
mejtonin edhe shumé patrioté té moshuar, ai nxori
nga xhepi vjershén e tij «Kushtrimi kombétar», njé
vjershé haptazi antizogiste, dhe ma lexoi. Pasi e
mbaroi, shtoi me hidhérim: — Mos harro se até genin
Zog, pér ca kohé, pas Kongresit té Lushnjés, edhe
uné, si mjaft té tjeré, e pata pérshéndetur si «trim
me shpaté» né shérbim té Atdheut. Sa dritéshkurtér
patém gené, qé besuam se nga oxhakét e bejleréve
esadisté mund té dilnin «shpétimtaré té kombits! —
Ky géndrim i Ramiz Harxhit kuptohet fare miré,
vecanérisht prej atyre qé kané jetuar até kohé. I rri-
tur né atmosferén e pérpjekjeve dhe té luftérave pér
liri, © frymézuar me romantikén e patriotéve té Ri-
lindjes e gézimin e shpalljes sé Pavarésisé, i prekur
thellé nga dhémbje e réndé e pushtimit t’Atdheut,
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nga tragjedia e véllezérve dhe motrave tona masa-
kruar nga bandat e shovenistéve greké e serbé, nga
«tmerret e Hormovés», nga kalvari i «Ullinjve té
Viorés»; ku gjetén vdekjen mijéra muhaxhiré, nga
thika e trddhétisé bejlero-esadisto-andarte, i frymé-
zuar nga epopeja e Vlorés dhe. e brigjeve té Drinit,
i revoltuar nga 2gjedha . feudo-borgjezo-fashiste e
Zogut, Ramiz Harxhi, edhe né ato kushte té rénda,
nuk.i tradhétoi idealet e rinisé sé tij. Pérkundér ai u
‘béri jehoné atyre ngjarjeve, atyre pak gézimeve dhe
shumé dhémbjeve kombétare e shogérore té kohés,
géndroi armik i tradhétaréve dhe i padrejtésive, i ob-
skurantizmit dhe i hipokrizive, mik i pérparimit dhe
i emancipimit té gruas shqipétare, pérkrahés i zjarrté
i rinisé. ‘ : o
Ramiz Harxhi jetoi gjersa mbylli syté, si njé ure
bashkimi né mes té traditave mé té mira té Rilindjes
kombétare té paré ‘me: Rilindjen kombétare té dyte
dhe té vérteté, dielli i sé cilés shkélgeu pér té mos
perénduar kurré né Néndorin.e madh té vitit 1944.
Duke folur pér Rilindjen e dyté, Ramizi kurdo-
heré sillte ndér mend edhe Rilindjen e paré.. Edhe
pas pesédhjeté vjetésh, kétij i mbusheshin syté me lot
gézimi, kur lujtonte até cast té lumtur, kur mori
vesh ngritjen e flamurit né Vioré, — Atéhere. isha
student né njé gjimnaz té Stambollit, na thoshte né
janarin e vitit 1962. Kur .muarém. vesh shpalljen
e pavarésisé;, uné dhe pesé shoké té tjeré kénduam
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marrézisht téré njé naté, brohoritém sa u ngjirém.
Né méngjez u arrestuam nga policia turke. Do ta ki-
shim pésuar shumé keq, pasi gjendja ishte shumé
kritike pér turqit, pér shkak té disfatave gé pésonin
né frontet e Luftés ballkanike. Po, lumtérisht pér ne,
né policiné e asaj lagjeje u ndodh njé shqiptar nga
Kosova, i cili na liroi.

Me largimin e flotés greke nga Dardanelet, Ra-
mizi u kthye né Gjirokastér. Po vendin e gjeti té
pushtuar nga ordhité e Athinés, qé ua kalonin né
poshtérsi dhe krime edhe atyre té Turgut Pashés
me shoké. Kjo gjendje e déshpéroi edhe mé tepér
dhe, njé naté té errét, plot me shi, tok me tre shoké,
le Gjirokastrén, i ngjitet Malit té Gjeré, zbret né
Grykén e Skérficés, kapércen Fushébardhén e’ Zhu-
latin dhe ngjitet né Majé té Pusit, ku drrin forcat
shqiptare né komandé té Cerciz Topullit. Atje qé-
ndron gjersa Cergizi me forcat e tij hidhet né: malin
e Taroninés dhe Ramizin e késhillon gé té hidhet
pak mé tej, prané Kolonjés, né rreshta t& tjera shqip-
tare, té udhéhequra nga pat'motz tjetér luftétaré, Ha-
san Xhiku, po nga Gjirokastra. Atje takohet edhé mie
shokin e vjetér té shkollés, Avni Rustemin. Pas pér-
leshjesh me forcat shoveniste greke, fugité tona de-
tyrohen té ritarrin drejtimin e Viorés, pér ‘ta mbroj-
tir ‘nga kercemmz esadist. Ramizi, i dobesuar shu-
mé nga' ‘jeta e malit, zbret né Vioré dhe; ne p'rak
18 hyrjes sé esadistéve né qytet, merr udhén & mér-
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gimit. Shtatori i vitit 1914 e gjen né Shtetet e Bash-~
kuara té Amerikés.

Atje, né mes té bashkatdhetareve, me brengén e
Shqipérisé né zemér, shkruan shumicén e vjershave
té tij, hap shkolla nate .pér té luftuar analfabetzzmm
Eshte né krye té shogérive patrwtzke, boton vyersha
dhe artikuj.

Pas gjashté vjetésh mergzmz, né tetor té vitit
1920 u kthye n’atdhe, ku u muar me népunési té
ndryshme dhe vazhdoi té shkruajé vjersha.

- Mbylli syté né Gjirokastér mé 11 néndor 1966 né
moshén 74-vjecare.

Nga gjithé krijimtaria e Ramiz Harxhit, pjesa
mé e miré sot po botohet né kété véllim.

Si do té shihet nga veté lexuesit, krijimtaria e
Ramzz Hara:hzt karakterizohet nga njé tematiké . e
shendoshe, e diktuar nga veté kérkesat e kohés kur
jetoi poeti.

Si poet Ramiz Hara:hz éshté kryeszsht vazhdues
i poezisé soné té Rilindjes; pra, tema patriotike ze
vendin kryesor né vjershat e tij dhe pérshkohet nga
nota romantike e kohés. Duke pasqyruar ngjarje qé
rrezikuan shpesh pavarésing e fituar dhe gjendjen
e réndé té vendit e té popullit, shpesh kéto vjersha
pérshkohen nga protesta kundér armique té jashtém
e té brendshém dhe nga njé noté keqardhjeje e pi-
kéllimi pér popullin. Por veg temés patriotike, té
pérbashkét me rilindasit, né vjershat e tij hasim
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edhe tema me karakter shogéror, ku 2otérojné tonet
satirike kundér forcave reaksionare, kundér zakone-
ve prapanike. kundér obskurantizmit fetar. Kéto mo-
tive e béjné prodhimin poetik té Ramiz Harxhit edhe

mé té aférté me poeziné toné té re.

ANDREA VARFI
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